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Xixéllime

Shpresimi

Ja si shkélqen shpresa! Shkéndi té shpérndara for-
mojné shpresén . ..

Né thellésirat e shpirtnavet; né tingéllimet e ko-
hés shpresa jehon!... Ndigjohet ...

Erdhi vjet’i ri: Prari shpresat e reja... Brezat
jané rikrijue me radhé... Shpresa & ka humbun...
Dhe si nji shkéndi e madhe duket e ardhéshmja !

Ja! Si po shkélgen!... Asht shpresa & xixéllon!l.

Duket nji orizont i ri atje largé, ku shpresa ba-
non!... Ja! Si xixéllon! Thue asht flaké... Po!l. Largé
né kohén e ardhéshme nji flaké shpresohet & po ndrité

dhe si ka ndritunl..,
Shpresa! Zani jehon.. Jianga ndihetl.. Shpresa

pértrihet...
Ja po ndrité!... Xixéllime! Flaké! Drité!l.. Atje

largd né orizont ..
Shpresa e shpresneshme !!

* B
¥

Ta shpresin qi kaloi né doréll.. Dhe ta kapiml..
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Muajét iknin njani mbas tjetérit. Vjeshta erdhi dhe gjethet
filluan té zverdhen, por bashké me 'to treteshin dhe dy shpirtna,
té quajtun tok 'njé!. .. Kukuvajkat we meloding e tyne trishtuese,
ja kishin nisé kéngés sé tyne pérvajshem dhe dukej se dhe ato
vajtonin fatin e dashnorve, dnkeshin se¢ vajtonin humbjen e dasht-
nisé seé pare!

Kontrata e lidhun u plofésua; flutura do shkonte ke ujku...

ko, shpirt e tani bjerd:
Kugtinin ¢ Karillés sé i jere!
Myafteé vua jte né sh reti,

I tani né dhe ¢ zi-#ii ...

Kéto kéindonte Katina nié dasmén e sajé, ndérsa né véndin
ku ishte ngritur ténda apostafat, kiéngét kishin kalue lafin, qejfi
e défrimi s' kish té sosun....

Cashd aj o jul, shtat hedlur,

(" asht ajo flutur, gjeraging,

Qi ¢ dy wme [loké krehur:

Na Lané zhulurvar shtéping . . . .

O - . - -

Krushqét erdhén; Katinis in hodhén telat e nusérisé dhe kén-
g€t vaghduan pa pushim ... Vera dhe birra quheshin ujé!...

H R
*

Prej sé largu ndigjoheshin té brituna njerzish, vajtonin aji
té wvdekun, vajponin Karillén... . Revolveri kislite (ené mjeti
shpétuéis pér 'td; ky ju kishte dhané fund brengave té  dashtnisé
SE paré . . .

Zirat vajtués si thikié pérshkuan zémrén e djegun dashtnore
vajtiind pregatiti nji viktimé té dyté, shpirti i Katinés u bashkue
me ate, g€ pér naté e éndivronte... Zémra e helmuar u bashkua
me shpirtin e helmuar. ., Revolveri e helmi bashkuan pér jeté
dy shpirtna dashtuorésh, mhyllén fragjikisht dashtnin e paré!

Zakoni sundoj, dashtnija shkretoj; shkretoj dy filiza té rij!...

— 23
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NOVELE
bttt =2

Kur sundon zakonl

ditét e tij te para. Bilbili ja kishte nisg
dhe né druret € rjelberuar kéndonte kén-
 prilli kish pruré gjallnimin; Prilli

Prilli pumeronte
kingés sé ti] kujtimore
in e dashtnorve g lire!.

kish bashkuar zemrat dashtnore. o
Kodra e fusha zbardlionin nga Julet shum ngjyréshe; dallohe-

<lhin si té mbuluara mE diborén dimnore dhe né 'to rinija lodron-
shijonte € qeté muajin € lulézimit.

pt Oh, shijoésa té lulézimit: Loja e juej
mija, e bané ma té

te ga-zmuiés!:ém;
_ Al! muoaj i bukn
plot’ gazmend 1 ghtoné ma teper mjerimet €
véshtiré jetén t" ime; mé hapé plagé te rejal...
Kéto thesh Katina; keto thoshte vajza € dashtnisé s& hum-
bur; kéto thosh e burgosuna pér jeté, kur shikonte shoqet e sajé

tue défrye dhe kur nga fusha e gjeré me lule, vinte era aromati-

ke dhe tllad' i hollé i lulézimit.

Prindérit e kishin plotésue detyrén e tyne te pénjetéshime:
Katinén e lkishin mbyllun, pér mos me U takue ma me Karillén,
me dashtnorin gqé zgjodhi zémra € sajé e paré... I fejuemi 1
Katinés nuk ish ai, gé ajo éndérronte, nulk ish ai, qé bashké ki-
shin shijuem voglin, muajét e ambél té prenveres, gézimin €
hidhnimin; por ish nji i pa njohun pér’té, ish nji plakosh i b
kur, nji kulet madh!...

Ptyr' e sajé
n pa. lén-
e kalonte

jé ishin

- .Katiua: sa lta‘ltnnta koha, ma shumé Dbinte poshte:
I]!f?:.ﬂ.]k]fl‘ll‘ kish gené porsi nji mollé, ngjasonte me limoni
gte ishte mbeté si skelet dle me psherétime e hidhnim
1FJ‘].EI'I:E!.];J.; iiﬂzihmet ¢ sajé ishin té hidbhuna; paja e S8
ujtimore dhe pér bashkéshortin e sajé te grjetshem
mendonte dheun e zi. e s ’

22
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Qytetit t'im

Shoh prej sé largn male me rrobén e gjelbérimit,
Shoh drur té mveshun me rrobén e Iulézimit;
Kur Pranvera rrezet e sajé shérnese léshon

Syri tej-shikués lulézimin e Natyrés shijon...

Dielli shkélqyes Pranveror kur t’argjentat rreze léshon
Qvteti merr ngjyrén e gjallnimit, gjallnin zgjon...
Gjanica e ndritun prej rrezeve ndrignese, kullueshém
|shkon,
Ujt’i qetd, drujt’ e fusha t’ gjelbérueme, gazin shton...

Oh! asht qyteti im, prané Apollonis sé ndjerd,
Asht qyteti im, prané detit t’ kaltért pérheré!...

Dhe kur Dimn’i farishém me tonin e tij dérpiton,
Kur deti kaltért tallazet rrémbyese i shton:

Ab! at’ her qytetin t'im, ushtima e detit e zgjon
Dhe kneta, si ligen i bukur, shpezét n’suprin i shton!

Shoh prej sé largu male e Tomorrin legjondar.
Shoh drurét e zhveshun e nga déhora té thar:
Kur Dielli rrezet e vona nga Tomorri léshon
Syri te; shikues dborén e bardhé shijon...

Ahlasht qyteti im, rrethuar prej drur o malesh legjondar,
Asht qyteti im, gé me panoramén madléshtore, m’gé-
|zon né t'par’..

21
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Shokut M. E.

Té korrunat

Puna pua vegla e vegla pa puné s vlen
H. E.

Dielli djek’e pjek’ drapéri vap-vup, punon,
Djersa ¢urk rrjedhd, vu-vu-i, g’ pushon !

Dhe gruni duej, duej lidhet, n’
Kur Dielli perdndon, me gaz puna léshohet . . .

ara shtrohet :

Dhe dita agon, vapa té pérvloj fillon,

Toka laget me djerss, puntori punén vazhdon !
Dlie drapéri, vap vup, kangén s’ pushon:
Dora e regjun, duejt radhé, radhé i shtron...
Karkalecat pérpjot hidhen, gjinkalla kanges ja thoté:
Punoni, o djersé piko! Rrjedhja jote nuk shkon koté!
Lumnin té bije, pér Dimen hambaret t* i mbush ploté !

Dhe puno, pnno sa rron mbi tok, puna Inmui para-thoté!..

apbri vap-vup, punon,

vu-u, 8 pushon !

n' ara shtrobet:
puna léshohet . ..

Djelli djek’e pjek, dr
Djersa gurk rrjedhé, vu-
Dhe gruri dunej, duej lidhet,
Kur Dielli peréndon, me gaz

Korrlk, 1938.




Tingéllim...

N’ muajin e luleve bilbili kéndon
n’ agim :

Nga gjumi Dimnor, ay, na zgjon
flatrim . . .

Melodia gazmuese n' frym t’ re
tingéllon :

Ngreu, o i fjetun, zgjou me ne
lajméron . . .

Me t' dalé Marsi, Prilli i luleve
na kujton :

Melodia e bilbilit, muaji pckuleve
na zgjon..,

Kanga e liré me erin o lnlove
tingéllon :

Ngreun, o i fjetun, asht muaji pekuleve

lajméron . . .

*
L

N'agim... kanga e liré e hilbilit
na kujton:

N'agim... t"ditve t' bukra t Prillif

kujtimin zgjon. ..

Prill, 1939

e XIXELBIME mmm—
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Hije-Diell

Agoj ... Kang' e bybylit mi gjelhérimin o pemve huget,
Agoj ... Trandafili léshoj gonxhet e i udén Hetd,
Bribyli shijon lindjen e t knqit trandalil,

Trandafili vesén (i ri, ¢ zan'e t' lumtuit bilbil . ..
Erén e bukur e lshon trandafili, kanga e bylbylit buget:
I lulevet, i shpendiévet jé, jam i pavi Mbret.. .

* &
Djelli rrezet léshoj, gjallnimi u zgjna,
Gj dluimi gjulluim zgjon, lévizja u shtoa. ..
Hija e drujvet jep fresking, Dielli shkélqen,
Kanga e bylbylit vazhdon né hije, s’ vlen. ..
Hija freskuse nga pak po c¢dokej, Dielli ¢ zinte,
Hije — Diell, ndryshimi gjithmon vinte. ..

* ¥

#
Peréndim . .. Bylbyli nisi kangén e défrimit,
Peréndim . .. Qielli u & kuq, mori cipén e errésimit.
Naté. .. Hana rrezet e sajié t' shodritshme léshoj,
Naté, .. Kupa e qiellit, yjt radhé-radLié i shtoj.. .

Bylbyl, trandafil, kangé — gjallni: agim,
Kangé, errésin, heshije — vetmi: peréndim ...
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Mbi Migjenin...

Pso qan’ hylbyl me at’ za trishtuéshém,
Pse rri bylhyl ashtu, n’zi, vajtueshém?. ..
Mos asht shue Dielli e nuk ban dritg,

Mos asht shne Hana, (& natén shodrité?. ..

Mos qaj bylbyl se zémrat na i ke trishtue,
Mos qaj bylbyl se zémrat na i ke hidhnue . . .
Ja! Dielli rrezet shéruese po i léshon,

Ja! Hana ndri¢uese n’ giell po xixéllon!...

(' ke bylbyl q& vajtimin #’ pushon,

(' ke bylbyl qé kangén &' vazhdon?...
Mos zani yt'i bukur t’ asht mbarue,
Mos jeta jote e liré, t’asht robnue...

Oh, bylbyl vajtimi yt tash ma shumé na ka hidhnue:
Nji Hyll ma i shndritshém se Dielli paska pushue...
Merja bylbyl kangés vajtimtare, merja pa pushim,
Merja vajit pérmallshém, té digjohet n' améshim!...

Népér drurét e gjelbérueme, bylbyl kur ke me pushue :
Merja kangés me té qard, pér Hyllin qé asht shue...
Shtatuer, 1938;
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Bylbylit skllav...

Bylbyl, kangd yte tingéllon :
Melodija yte semrat gozon - .-
Eanga jehon,
Shpirti drithron :
Liri . ..
Bylbyl, kéndon
né vetmi. ..

Bylhyl, kanga yte tingéllon :
Thellésisht n' zemrat na jehon . ..
Kafazi té rrethon,
Shpirti drithron :
Kangé té liré. ..
Bylbyl, kéndon
pér hiré. ..

Bylbyl, melodija yte tingéllon :
Lumni a hidhnim tregont?. ..
Kéndon,
Vaj tingéllon, ..
Robni!
N' kafaz kéndon :
Q" ironi!. ..




Skenime

Eja, se pérveg dashtnisé, s'ka gja tjetér,
Eja, se jet'e rinisé, s’ matet me metér...
Shiko! Rinin si shkou, pleqnin si afton,
Shiko! Koha si kalon, brezat ri-krijon...

Eja, atjé, kn kohn asht Inmtni.

Eja, sa jé, nesér jetén tande s'e di...
Shiko! Dita si shkon, thue asht erg,

Shiko! Bota si vrotullom, pa preré...

Eja, sa rron, rrojtja pa lomtni 8'vlen,
Eja, 8'asht von ngrija jetés perden..,
Shiko! 8i nxin jeta pa dashtni,
Shiko! 8i ndrin jeta né n'lumtni...

-
=3




— HYSES IS EMIRD = —=

Kushtue Xh, B.

Mbramija e Pranveres

i2 -

Dielli kur a=ht tue peréndue
Orizonti duket qarté]
Duoken male, kadrina e drure
Té gjithé té gjelberne,

N’ fushé veroret kéadojné,
Nga mali bagtija kthehen,
N* pyll zogjt cicérojné;

Té gjithé né puné vehen.

Edbe lumi i kulloéshém
Hecén né qetési,

Barin i lumnushém

Ja merré me oiii!

Er' e hollé shum'e kandshme
Té mbush me gézim;

Pérnji mend njeri-u i gjor
E heqé cdo trishtim...

Dhe shijon né éndérrime
Kété stin’ plot lnmini,

Q¢ mban me shpres’ e ledhatime
Té ngratin njeri...

Sheq'i Vogél, 16 Maj 1938
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Kanga gé& ndihet

XNji kangé zije, nji frym’ e shpresueshme ndihet,
Katundi ka rané né qetési, kanga ka tret’...
Heshtja e pérmortshme shkoi, kanga pértrihet,
Kangé varferije, prallije, n' tym t’shpresimit mbet.

Dhe kanga né t’ harruarit kéndon,
Kang’ shpresimi, kang’ qé kangé zgjon...
Asht kanga qé pértrihet n’ harrim,
Asht kangé shpresimi pa mbarim.,.

Heshtje pérmortéshme, kangﬁ ndihet:
N’ tym ¢ harrimit tret, n’ frym’ shprese pértrihet!...

€259
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Kujtime

M’ kunjtohet oh, koh’ e lomtnis q& s'e kam njohun:
At’ her kor né lul' e barishta t' gjelbérneme lodroja;
Pa brengime, pa njohun jetén, lumtnin shijoja . .

M’ kujtohet ajo koh'e bukur qé nér fush’ e n 'male t’gjel-
|[brueme lundrojshim

As gja §' na ndante, n’ fusha e n’ male té shognuem
|prej vajzash shkojshim

Ah, at’ her qé kujtojshim lumnin t’ am@shueme:
Pa mendne lodrojshim mbi bor'e lule t' gjelbrueme;

Dimn’ i pa méshirshém na bante zemrat t'gézuemel

Endérroj at’ koh#, shikoj vendet e kalimit t’ féminisé:
Medet ! Tash n’ ato vénde, nuk asht mé koh’ e lumtnisé...

——
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I mérguari:

Lules s& mérguar...

Shof njé lule, qé ka mbi né kopshtin t'em:
Asht nji lule, q'e dalloj, kudo & t’jem..

Két’ Inle due dhe kujtimin e sajé ruaj,

Két’ lule ruaj e nga mallimi i vendit sajé vuaj...

Asht lulja e Atdheut t'lan’ n’vetmi.
Asht lnlja qé m’kujton, pér 'té dashtni...
Asht lulja e mérgimit, pér deshmi:
Té mallimit, zjarr qé s'shubet, né vetmi...

Eét’ lule do t'a ruaj si syt’ e mi

B kur t'shkoj, atje kn m’ka zan malli:

Lulen t'eme do t'a shkul me rraj’ prej dheut
Dhe t'a ¢oj, né tok’ té vet, né zemer t' Atdheut...

Pastaj me lulen shok do jemi, gjithmoné:
Do tregojmé pérmallimet pér vendin t'oné;
Asht déshmuese ma e miré, se e di
(Q’voajta largé né mérgim, né vetmi...
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Pazanési ...

Kérkova lumtérin shum' her’,
Por si qé, mbeti prap mister!
Dhe kanga jeme &' pushoj:
N’det. n’male e fusha udhtaj...
Kudo pyeti, por as-njeri

nuk tha: "ku asht lumtéri”!

Jané pallatet, asht argjendi,
Jané (ejlet, jand argétimet,
Jané hidhnimet, asht shendi:

Pyeta; asgjn s'mésova nga udbtimet!.,.

Dhe kanga jeme s pushoj;
N'det, n'male ¢ fusha udhtoj...
Kudo pyeti, por as-ujeri

nuk tha; "ku asht lumtéri!
Tuj kérkue luminin iku rinija
Dhe kanga jeme prap tilloj...

Me vrap, me vrap erdhi plegnija:
Kanga mé tha: t'shkuurat kujtoj!..,

Dhe lumtnin e gjeta, por 1sh n'er:
Mister qe, prap mbeti mister!,.,

e NINELDIME it
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Mall'i motrés

1ke motér largé familjes, le hab e nanég,

U ndave nga far’ e fisi, se késhtu ish thané!
Ish thané qé té rritej dhe té shkoje:

Largé nanés e babiés t'u mergojé ...

Me kangé, valle, gézim, té pércuallén ty,

U ndave moj motér, me lotét ndér sy....
Dhé kanga qé kéndohej, 8'ish gézim:

Ish kangé dhémshurije, mallngjim...

Por lotét udaleshin me pahird, se ish thané;
Té ndahesh nga familja, té lésh bab e nané!...

Shkuan ditét, ikén muajét njé nga njé,
Shkuan lotét, shkoj hidhnimi; malli zé...
Asht malli qé nuk shohet korsesi,

Asht malli, qé ndjen’ njé dhiémshuri....

Dhe u ndave motér, le nji lkojtim,

Le kujtimin g nuk tretc n'harrim.....
Lo kuojtimin g8 nuk vdesd, por qé ngjall,
Nji té madhe dhémshinri dhe njé mall....

¥ "

Dhe dhémja pértypet me pahivé, se asht thané:
Té ikésh largé shtépisé, (¢ lesh bab e nané!.,,

Fier, 9 TelHr 1939




FLAMURIT

Varret e déshmorve, sot, té gjith’ po dridhen,
Kohérat e tmershme, ato, kujtojné,

Kockat e tyne, pérmallshém po hidhen,
Armét gjigante ende gjak kullojné!

Y

Ngritjen ténde, o Flamur kujtojnd,
Shpirtnat e tyne, mallngjyeshém pér ty, jehojné.

Flamur! Pér ty, Arbnori rron’e pér ty vdese,
Pér ty, trimnishté asht pérpjeké e fli asht ba;
Nén hijen ténde, Shygiptari i liré do mbesg,
Shejen ma t'shejté, ay, ty t'ka pasg’e t k.

Prijna pra, — Flamaur, nén hijen ténde fisnike

Té gjith’ té bashkuar, né Zhgabén kreshnike;

Pa dallim feje e kllase, pér jeté né qetesi:

Flamur, bijve tii, pérméndi fjalén liri!

Dhe n’fush’e n'male, n’prozhm’e kroje, me nji gjalloi:
Gazmuesh8m té& ndihet, kang’e 28 Néntorit: Liri!

Fler, 28 Nanduer 1938,

]
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Trandafilit...

N' gjethe t’ ueja, o Trandafil vesa kari,
Bylbyli n’agim erén t'ande shijon
dhe kéndon...

Dielli té pérshéndeti, vesén ka tha,
Bylbyli n’ Diell bukurin t’ande s’ shikon
dhe &' kéndon. ..

Shkoi bylbyli n’dega t'hijeshueme
prané lumit kéndon:
lumnin e gjeti n’ ferra t' gjelbérueme. . .

Them, o Trandafil se asht komedi
dhe jeta jon’:
Ngjason me até dhe i ngrati njeri..,

Bylbvlin rrezja e Diellit s'e li té qet8,
fuqi e madhe e shlumnoj...

Ferrén quajti lumni bylbyl'i shkreté
dhe atje kéndoj...

B
» #®

Ferrén qé e shpon’ e quajti lumni,
Se Dielli thau vesén qé kish Trandafili...
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Mésuesit t’ tm

mésimet e té cilit po m’ kujtohen...
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Marré nga:

Bagéti e Bujgésija

O malet e Shqipérisé! e ju lisat e gjaté!

Fushat’ e gjera me lule! q’u kam ndér mént dit’ e naté.

W L] L ] - . - L] # - Ll . L] Ll L]

Ti Shqipéri mé ep nderd, mé ep emrin Shgiptar,
Zémérné ti m’a gatove, plot me déshiré e me zjar.
Shqipéri! o méma ime, ndonése jam i mérguar,
Dashariné t'énde kurré, zéméra s'e ka harroar.

O malet e Shqipérisé, qé¢ mbani kryet pérpjets,
Témer e friké pérhapni! pérpini qiejt' e reté!

NAIM FFRASHERI
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Kur loti; pikon . .

T
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I\/Ielod Ja e lotit

Era lrynte

o, skaj mé ska]
dhe i shtynte

o, lot't e saj...

Ikeu lotét, o medet,

si uj’ o, né det

dhe lot, lot’i trishtimit
iku, o ikn n’ det harrimit!
Era filloj

o n' fush’ e u' mal,

lotin shternj o vald, val’!

.........

o B Sctlg) 2
Erdhi loti, o 1 ri:

Pike, pike, o per bukuri,
dhe lot’ i ris' ka trishtim;
(ézim, gezim, o gézun!

...............

Loti pikon,
Kujtim sgjon:

Trishtim.
Galldim !

Nanduer 1%3s
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